¹ Urkk. S. 4: majoribus nostrae ecclesiae congregatis, exegi cum sacramento, ut veraciter edicerent, cujusmodi esset honor comitatus hujus urbis, qualiter tenuerunt illum antiqui comites . . . qui cum summo honore ac prosperitate hanc urbem rexerunt et defensaverunt temporibus nostrorum antecessorum, s. m. Gerardi (963—994) u. s. w. Die Urk. ist mit einigen Varianten auch bei Benoit S. 82 gedruckt.

² Tria placita vicedominalia habet in anno comes in villa. Es ist nicht ganz deutlich, ob c. 3 'in suburbio' damit identisch ist. Der Gegensatz ist c. 1: Igitur comes non habet ullam potestatem infra civitatem propter ullam justitiam faciendam nec ullum bannum. Der Text bei Benoit verbindet ähnlich wie Calmet damit die folgenden Worte: sicut Ingruria currit in circuitu; beginnt aber den folgenden Absatz wieder mit den Worten: In circuitu montis Barri. Es gehört genaue Ortskenntnis dazu, um hier eine Entscheidung zu treffen und das Richtige festzustellen.

ist später ein neuer Vertrag geschlossen¹. — Zur Vergleichung dient das Abkommen welches der Bischof von Genf im Jahr 1124 mit dem Grafen traf welcher die Grafenschaft von ihm zu Lehn hatte, aber in der Stadt Genf auf alle Rechte verzichtete und nur die Verurtheilung von Falschmünzern und Räubern welche der Bischof ihm überwies behielt².

¹ Innocenz II, Calmet V, S. 200, bestätigt denselben: *ita scilicet ut de hospitalitate seu consuetudine, quam praefatus comes Fr. in praebenda fratrum Tullensis ecclesiae sibi usurpare contra justitiam nitebatur, nihil sibi deinceps ex debito audeat vindicare.*

² Ich führe die Hauptstellen des Vertrages an, wie er bei Spon III, S. 6, gedruckt ist, obschon er nicht eigentlich Deutschland angehört, auch eigentlich nur die Rechte des Bischofs, nicht des Grafen festsetzt: *Hominium et fidelitatem comes Aymo Humberto Genev. episcopo sic absolute fecit, ut nullius melius esset domini, excepto imperatore. Hoc autem facto, episcopus ei suum antiquum feodum, quantum ad laicos pertinet, donavit . . . Et si aliquis episcopo aliquo modo violentiam inferre vellet, comes pro posse suo eum deffenderet, donec pacem haberet . . . Totas Gebennas episcopo in pace dimisit, sicut quatuor — zwei von jeder Seite — manifestaverunt, dicentes et veraciter affirmantes, bannum videlicet totius Geneve in omnibus et per omnia solius episcopi esse; justiciam et dominium, cujuscunque sit homo, ad episcopum solum pertinere; adventicios quoque, in quo per annum et diem Gebennis moram fecerint, solius episcopi esse. Et comes in tota Geneva nullos homines capere debet. Hospitalitatem, placitum generale, forationes vini et totum rippale, coroadam et mutationes domorum, si dominus mortuus fuerit, debet ut dominus possidere (der Bischof). Forum totius ville et justiciam fori similiter solius episcopi esse. Pedagium et pascua solius episcopi similiter. Comes quoque per se vel aliquem de suis in pascuis Gebennensibus nullas equitaturas capere debet. Monetam in manu solius episcopi esse. Et si monetarii falsam, quod absit, monetam fecerint, nonnisi jussu episcopi comes justiciam faciat. Si quis vero latro captus fuerit, ipsum et omnia ejus episcopus habere debet. Si autem episcopus eundem latronem dampnare decreverit, comiti reddat ut justiciam faciat. Statio comitis Gebennis in cognitione episcopi sit, ita tamen ut comes et familia ejus ecclesie et civibus et ecclesiasticis rebus non noceat et vadimonia sua per vim alicui non ponat, et cum recesserit, nisi ad pacem creditoris non dimittat. Das Original in Genf nach Hidber Reg. I, S. 485.*